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ELECTORES ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR
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PARTICIPACIÓN DE ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR PRIMERA 
VUELTA Y SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE)

Nro. PAÍS PRIMERA VUELTA SEGUNDA VUELTA TOTAL 

ELECTORESSUFRAGANTES % 

PARTICIPACIÓN

SUFRAGANTES % 

PARTICIPACIÓN

1 ALEMANIA 825 24,27% 870 25,60% 3.399

2 ARGENTINA 751 36,07% 767 36,84% 2.082

3 AUSTRALIA 122 20,54% 130 21,89% 594

4 AUSTRIA 201 40,94% 197 40,12% 491

5 BÉLGICA 1.349 47,07% 1.461 50,98% 2.866

6 BOLIVIA 36 11,01% 26 7,95% 327

7 BRASIL 255 28,27% 254 28,16% 902

8 CANADÁ 1.647 28,18% 1.833 31,37% 5.844

9 CHILE 1.917 32,08% 3 0,05% 5.975

10 CHINA 81 20,05% 80 19,80% 404

11 COLOMBIA 1.597 35,13% 1.657 36,45% 4.546

12 COREA (SUR) 

REPÚBLICA DE

41 23,70% 44 25,43% 173

13 COSTA RICA 222 36,22% 249 40,62% 613

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística



Continuación: 

PARTICIPACIÓN DE ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR PRIMERA 
VUELTA  Y SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE)

14 CUBA 83 13,15% 97 15,37% 631

15 EGIPTO 5 17,24% 2 6,90% 29

16 EL SALVADOR 31 45,59% 29 42,65% 68

17 ESPAÑA 58.953 32,82% 67.206 37,42% 179.614

18 ESTADOS 

UNIDOS DE 

AMÉRICA

23.477 19,40% 29.131 24,07% 121.005

19 FEDERACION 

DE RUSIA

111 21,76% 114 22,35% 510

20 FRANCIA 1.014 30,40% 1.085 32,52% 3.336

21 GUATEMALA 61 34,86% 59 33,71% 175

22 HONDURAS 29 7,34% 38 9,62% 395

23 HUNGRÍA 65 36,93% 71 40,34% 176

24 INDONESIA 1 2,86% 1 2,86% 35

25 ISRAEL 89 30,58% 98 33,68% 291

26 ITALIA 18.773 37,04% 19.795 39,06% 50.682

27 JAPÓN 35 25,93% 36 26,67% 135

28 MÉXICO 395 32,01% 452 36,63% 1.234

29 PAISES BAJOS 

(HOLANDA)

85 7,98% 318 29,86% 1.065

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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Continuación: 

PARTICIPACIÓN DE ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR PRIMERA 
VUELTA Y SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE)

30 PANAMÁ 227 37,90% 274 45,74% 599

31 PARAGUAY 37 26,24% 37 26,24% 141

32 PERÚ 265 28,59% 365 39,37% 927

33 REINO UNIDO 2.424 36,54% 2.770 41,76% 6.633

34 REPUBLICA 

DOMINICANA

190 38,70% 218 44,40% 491

35 SUDÁFRICA 6 26,09% 6 26,09% 23

36 SUECIA 273 39,68% 281 40,84% 688

37 SUIZA 672 35,05% 758 39,54% 1.917

38 TURQUÍA 9 34,62% 9 34,62% 26

39 URUGUAY 85 41,67% 81 39,71% 204

40 VENEZUELA 3.635 33,07% 3.260 29,66% 10.993

TOTAL 120.074 29,27% 134.162 32,70% 410.239

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA



PARTICIPACIÓN DE ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR 
PRIMERA VUELTA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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PARTICIPACIÓN DE ECUATORIANOS EN EL EXTERIOR 
SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE) 
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Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística

ELECTORES NACIONALES Y EXTRANJEROS 

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

PROVINCIA NACIONALES EXTRANJEROS TOTAL ELECTORES

AZUAY 617.588 818 618.406

BOLÍVAR 172.082 51 172.133

CAÑAR 195.999 102 196.101

CARCHI 144.062 947 145.009

CHIMBORAZO 410.035 143 410.178

COTOPAXI 373.239 112 373.351

EL ORO 534.597 721 535.318

ESMERALDAS 408.977 284 409.261

GALÁPAGOS 21.227 61 21.288

GUAYAS 3.113.681 4.658 3.118.339

IMBABURA 372.905 537 373.442

LOJA 392.545 375 392.92

LOS RÍOS 667.86 367 668.227

MANABÍ 1.238.616 903 1.239.519

MORONA SANTIAGO 131.165 60 131.225

NAPO 89.957 109 90.066

ORELLANA 122.042 438 122.48

PASTAZA 75.336 99 75.435

PICHINCHA 2.270.427 8.113 2.278.540

SANTA ELENA 256.859 427 257.286

STO DGO TSÁCHILAS 376.12 1.607 377.727

SUCUMBÍOS 145.559 1.044 146.603

TUNGURAHUA 450.951 312 451.263

ZAMORA CHINCHIPE 84.653 141 84.794

TOTAL 12.666.482 22.429 12.688.911



ELECTORES NACIONALES

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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ELECTORES EXTRANJEROS 

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA



PORCENTAJE DE ELECTORES EXTRANJEROS POR PROVINCIA 

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

PROVINCIA EXTRANJEROS % ELECTORES EXTRANJEROS

AZUAY 818 3,65%

BOLÍVAR 51 0,23%

CAÑAR 102 0,45%

CARCHI 947 4,22%

CHIMBORAZO 143 0,64%

COTOPAXI 112 0,50%

EL ORO 721 3,21%

ESMERALDAS 284 1,27%

GALÁPAGOS 61 0,27%

GUAYAS 4.658 20,77%

IMBABURA 537 2,39%

LOJA 375 1,67%

LOS RÍOS 367 1,64%

MANABÍ 903 4,03%

MORONA SANTIAGO 60 0,27%

NAPO 109 0,49%

ORELLANA 438 1,95%

PASTAZA 99 0,44%

PICHINCHA 8.113 36,17%

SANTA ELENA 427 1,90%

STO DGO TSÁCHILAS 1.607 7,16%

SUCUMBIOS 1.044 4,65%

TUNGURAHUA 312 1,39%

ZAMORA CHINCHIPE 141 0,63%

TOTAL 22.429 100,00%



Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística

PORCENTAJE DE ELECTORES EXTRANJEROS POR PROVINCIA

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA
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SUFRAGANTES NACIONALES Y EXTRANJEROS PRIMERA VUELTA Y 
SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE) 

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

SUFRAGANTES

PRIMERA VUELTA SEGUNDA VUELTA

PROVINCIA NACIONALES EXTRANJEROS NACIONALES EXTRANJEROS

AZUAY 485.732 534 492.177 547

BOLÍVAR 142.109 38 145.299 39

CAÑAR 148.865 77 148.829 79

CARCHI 117.360 772 121.866 802

CHIMBORAZO 328.816 90 338.034 93

COTOPAXI 317.599 78 325.101 77

EL ORO 438.354 515 445.412 520

ESMERALDAS 330.377 211 341.286 216

GALÁPAGOS 15.429 32 15.441 30

GUAYAS 2.569.510 3.107 2.613.715 3.132

IMBABURA 307.203 398 314.226 410

LOJA 307.425 260 309.533 254

LOS RÍOS 578..559 274 585.622 265

MANABÍ 1.044.587 643 1.062.206 647

MORONA SANTIAGO 101.368 37 103.388 40

NAPO 77.131 77 79.064 78

ORELLANA 103.585 335 105.854 338

PASTAZA 60.511 72 61.555 73

PICHINCHA 1.848.785 5.508 1.900.533 5.699

SANTA ELENA 230.846 287 232.793 290

STO DGO TSÁCHILAS 311.089 1.243 317.251 1.244

SUCUMBÍOS 120.855 843 123.544 831

TUNGURAHUA 373.665 229 380.616 226

ZAMORA CHINCHIPE 67.622 118 68.131 117

TOTAL 10.427.382 15.778 10.631.476 16.047



SUFRAGANTES EXTRANJEROS EN TERRITORIO NACIONAL 
PRIMERA VUELTA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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SUFRAGANTES EXTRANJEROS EN TERRITORIO NACIONAL
SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE) 

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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PORCENTAJE DE PARTIPACIÓN DE EXTRANJEROS POR PROVINCIA

Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística

DIRECCIÓN NACIONAL DE ESTADÍSTICA

PRIMERA VUELTA SEGUNDA VUELTA
TOTAL ELECTORES 

EXTRANJEROSPROVINCIA SUFRAGANTES PARTICIPACIÓN SUFRAGANTES PARTICIPACIÓN

AZUAY 534 65,28% 547 66,87% 818

BOLIVAR 38 74,51% 39 76,47% 51

CAÑAR 77 75,49% 79 77,45% 102

CARCHI 772 81,52% 802 84,69% 947

CHIMBORAZO 90 62,94% 93 65,03% 143

COTOPAXI 78 69,64% 77 68,75% 112

EL ORO 515 71,43% 520 72,12% 721

ESMERALDAS 211 74,30% 216 76,06% 284

GALÁPAGOS 32 52,46% 30 49,18% 61

GUAYAS 3.107 66,70% 3.132 67,24% 4.658

IMBABURA 398 74,12% 410 76,35% 537

LOJA 260 69,33% 254 67,73% 375

LOS RÍOS 274 74,66% 265 72,21% 367

MANABÍ 643 71,21% 647 71,65% 903

MORONA SANTIAGO 37 61,67% 40 66,67% 60

NAPO 77 70,64% 78 71,56% 109

ORELLANA 335 76,48% 338 77,17% 438

PASTAZA 72 72,73% 73 73,74% 99

PICHINCHA 5.508 67,89% 5.699 70,25% 8.113

SANTA ELENA 287 67,21% 290 67,92% 427

STO DGO TSÁCHILAS 1.243 77,35% 1.244 77,41% 1.607

SUCUMBÍOS 843 80,75% 831 79,60% 1.044

TUNGURAHUA 229 73,40% 226 72,44% 312

ZAMORA CHINCHIPE 118 83,69% 117 82,98% 141

TOTAL 15.778 70,35% 16.047 71,55% 22.429



PARTICIPACIÓN DE EXTRANJEROS POR PROVINCIA  
PRIMERA VUELTA
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Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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PARTICIPACIÓN DE EXTRANJEROS POR PROVINCIA 
SEGUNDA VUELTA (BALOTAJE)
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Fuente: CNE 

Elaborado por: Dirección Nacional de Estadística
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CONCLUSIONES

 El mapa nos muestra, que los países con mayor número de electores ecuatorianos son: España (179.614), Estados
Unidos (121.005) e Italia (50.682); sin embargo el porcentaje de participación es bajo, ya que hubo poca presencia de
electores que se acercaron a sufragar; además se tiene en cuenta que los países como Bélgica, El Salvador y Uruguay
presenta los porcentajes mas altos de participación, debido a que este porcentaje es en relación al total de electores de
cada país.

 Al analizar la participación de ecuatorianos en el exterior, se observar que Indonesia es el país con el menor número
de electores (35) y el porcentaje más bajo de participación.

 La mayor cantidad de electores extranjeros se encuentran en las provincias de Guayas 20,77%, Pichincha 36,17% y
Santo Domingo 7,16%; el porcentaje de participación de extranjeros es en relación al número de electores extranjeros
de cada provincia, y las provincias con menor cantidad de electores son las provincias de Bolívar 0,23%, Galápagos
0,27% y Morona Santiago 0,27%.

 A nivel Nacional para las Elecciones Generales 2021, dignidad de presidentes, sufragaron 15.778 personas extranjeras

en la primera vuelta y 16.047 para la segunda vuelta, aumentando 1.20 puntos porcentuales de participación de

extranjeros para la segunda vuelta electoral.

 Las provincias con mayor porcentaje de participación de personas extranjeras que ejercieron su derecho al voto, se

encuentran en las provincias de Carchi (81,52%; 84,69%), Zamora Chinchipe (83,69%; 89,98%) , Sucumbíos

(80,75%; 79,60%); , Imbabura (74,12%; 76,35%) y Orellana (76,48%; 77,17%) esto con respecto al total de electores

extranjeros que corresponde a cada provincia
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